
 

 
  

 
 

Pagina 1 din 2 

        
 
 
 
   

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 719 

din 16.10.2019 

 

 

Dosar nr: 231/2018 
Petiţia nr: 1816/30.03.2018 
Petent: .. 

      Reclamați: ..-Președinte OTDR 

                        : .. - Membrii Comisiei de Disciplină a OTDR (r2) 

                        : ..l - Membrii Comisiei Superioare de Disciplină a OTDR (r3) 

 

 

V. Motivele de fapt şi de drept  

 

1. Faţă de petiţia nr. 1816/30.03.2018, constituită în dosarul nr. 231/2018, în care Consiliul 

Naţional pentru Combaterea Discriminării s-a pronunţat prin hotărârea nr. 504/21.08.2019, şi 

având în vedere adresa nr. 5940 din 09.11.2019, prin care petentul solicită rectificarea la 

punctul 4 din dispozitiv: „Sancționarea OTDR cu avertisment și recomandararea ca pe viitor 

să respecte dreptul la libertatea de opinie pentru toți angajații„, Colegiul director urmează a 

reintroduce cauza în deliberare, având în vedere că există o eroare materială în cuprinsul 

dispozitivului. 

2. În conformitate cu dispoziţiile din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor, 

titlul VI, capitolul I, secţiunea a 2-a, Îndreptarea, lămurirea şi completarea hotărârilor, 

Colegiul Director al CNCD se raportează la dispoziţiile art. 81 care dispune că „Erorile sau 

omisiunile cu privire la numele, calitatea şi susţinerile părţilor sau cele de calcul, precum şi 

orice alte erori materiale din hotărâri pot fi îndreptate din oficiu sau la cerere, în şedinţa 

Colegiului director.”  

 

3. În acest sens, Colegiul director al CNCD dispune îndreptarea erorii materiale, în sensul în 

care se va reţine în dispozitivul hotărârii nr. 504/21.08.2019, înlocuirea termenului de 

„angajați” cu termenul de „membrii cotizanți”’.  

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea 

şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi 

ale membrilor prezenţi la şedinţă,  

 

COLEGIUL DIRECTOR 



 

 
  

 
 

Pagina 2 din 2 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Îndreptarea erorii materiale, conform art. 81 din Procedura internă de soluţionare a 

petiţiilor şi sesizărilor, în sensul înlocuirii termenului „angajați” cu termenul „membrii 

cotizanți”. 

2. O copie a prezentei hotărârii de îndreptare eroare materială şi completare, se va transmite 

părţilor. 

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita. 

Prezenta hotărâre este supusă aceleiaşi căi de atac ca şi hotărârea în legătură cu care a 

intervenit îndreptarea erorii materiale în cauză. 

 

 

      Membrii Colegiului Director prezenţi la şedinţă:  

 

 ASZTALOS  CSABA FERENC – membru 
 
 
DINCĂ ILIE – membru 
 
      
HALLER ISTVÁN – membru 

 

       LAZĂR MARIA – membru 

 

LUMINIŢA GHEORGHIU – membru 

 

POPA CLAUDIA SORINA – membru 

 

SANDU TATIANA VERONICA – membru 

 

Data redactării: 18.10.2019           

Hotărâre redactată de: P. C. S şi F. V. 

 

Notă: Hotărârile emise de Colegiul director al Consiliului Naţional pentru Combaterea 

Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal de 15 zile, în 

faţa instanţei de contencios administrativ, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, 

constituie de drept titlu executoriu. 


